



## អត្ថបទប្រចាំសប្តាហ៍ | Weekly Article

### ការផ្ដន្ទាទោសចំពោះបរិយាកាសដែលប្រព្រឹត្តល្មើស (ត) Punishment for Trustees Who Commit Crimes (Continued)

មាត្រា៥០និង៥១ នៃច្បាប់ស្តីពីបរិយាកាសកិច្ច (២០១៩) បានចែងថា រូបវន្តបុគ្គលដែលប្រព្រឹត្តបទល្មើសដូចមានចែងក្នុងកថាខណ្ឌទី២នៃមាត្រា៤៣ កថាខណ្ឌទី២នៃមាត្រា៤៤ និងមាត្រា៤៥ដល់មាត្រា៤៨នៃច្បាប់នេះ តុលាការអាចប្រកាស ទោសបន្ថែមមួយឬច្រើន ដូចមានចែងក្នុងមាត្រា៥៤ (ប្រភេទទោសបន្ថែម) នៃក្រមព្រហ្មទណ្ឌ ដោយរួមទាំងការសម្រេចមិនអនុញ្ញាតឱ្យធ្វើជាបរិយាកាសនៅព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា។ ចំណែកខ្លឹមសារ បែបបទ និងនីតិវិធីសម្រាប់ការអនុវត្តទោសបន្ថែមទាំងនេះ ត្រូវអនុលោមតាមបទប្បញ្ញត្តិនៃក្រមព្រហ្មទណ្ឌ។ ចំពោះបទល្មើសទាំងឡាយណាដែលពុំមានចែងនៅក្នុងច្បាប់នេះ ត្រូវអនុវត្តតាមបទប្បញ្ញត្តិជាធរមាន (ច្បាប់ស្តីពីបរិយាកាសកិច្ច, ២០១៩; ច្បាប់ស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅនៃអាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ, ២០២១; អនុក្រឹត្យស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់អង្គភាពក្រោមឱវាទរបស់អាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ, ២០២១)។

Article 50 and 51 of the Law on Trust (2019) states that any physical person committing any offence as stated in the 2nd paragraph of the article 43, the 2nd paragraph of the article 44, and the article 45 to article 48 of this law, may be pronounced by the court of one or more additional penalties as stated in Article 54 (Categories of Additional Penalties) of the Criminal Code including the decision not to allow to act as the trustee in the Kingdom of Cambodia. The substance, formalities and procedures for implementing these additional penalties shall comply with the provisions of the criminal code. Any offence which is not stipulated in this law shall comply with the provisions in force (*Law on Trust, 2019; Law on the Organization and Functioning of the Non-Bank Financial Services Authority (NBFS), 2021; Sub-Decree on the Organization and Functioning of Units Under the NBFS, 2021*).

#### ឯកសារយោង | References:

- មាត្រា៥០&៥១, ច្បាប់ស្តីពីបរិយាកាសកិច្ច. (២០១៩).
- ច្បាប់ស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅនៃអាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ. (២០២១).
- អនុក្រឹត្យស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់អង្គភាពក្រោមឱវាទរបស់អាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ. (២០២១).

អត្ថបទ៖ ណង សើរីវុធ | Article: Sereyvuth Nong